Facit text. loquens de arbitro in l. penul. ff. de arbi. dicens, quòd quis non potest esse arbiter in causa propria: verbum enim, non potest, importat necessitatem præcisam, & negat potentiam, id est denotat actum esse impossibilem: vt est gl. ord. in c. i. in ver. non potest. de regul. iur. in 6. quam dicit or. Ias. in l. stipulatio ista. §. alteri. col. 6. de verbo. obli. ff. & in l. Gallus. in prin. in vtraque repetitione, vbi dicit indifferenter ab omnibus approbari, de lib. & post. ff. & illam dicit singularem Pa. in c. si quis contra. de fo. compe.

Tertiò facit text. in l. Iulianus. in 2. in ver. alius iudex necessariò sumendus est. ff. de iudi. Licet Pau. de Cast. & Alex. inaduertenter innuant oppositum. in d. l. qui iurisdictioni. ponderantes verbum, neque debet, quo vtitur ille text. non autem verbo, nõ potest, per quod secundum eos innuitur, quod nisi opponatur per partem ream, iudex poterit cognoscere in casibus illius l. voluerunt dicere eam vxoris, liberorum, & domesticorum. & tamen ille text. dicit, qui iurisdictioni præest, neque sibi ius dicere debet. & non dicit, potest,

ergo secundum eos dicit etiam sibi ius, si non fuerit oppositum à parte, quod non est verum, per præmissa ad quod Ias. ibi non aduertit. postea reperi Pa. in Spec. ita tenentem. in c. cum venissent. col. si. de iudi.

23 Iſtam conclusionem, quod quis † non possit dicere ius in causa propria, limita i. in Papa ob superioris defectum, glos. Pa. & alij. in d. c. cum venissent. de iudic. Innocen. & Dd. in c. ex parte. in i. de verbor. significa. probatur per text. in §. sola. & in c. nemo iudicabit. & duobus sequ. 9. q. 3. & in c. si Papa. 40. dist. & quod voluit glosi. in c. si quis pecunia. 79. dist. vbi de promotio in Romanum Pontificem, cuius vxor, quam putabat mortuam, eum repetit, non enim erit cogendum stare iudicio alicuius, vt ibi.

Restringe tamen, nisi in crimine hæresis, d. c. si Papa. & in omni crimine notorio, incorrigibili, & generante scandalum in Christianitate, glosk. not. & singularis, in d. c. si Papa. quam dicit singularem Pa. in d. c. cum venissent. cessantibus qualitatibus illis de nullo alio crimine Papæ alius cognoscere poterit, etiamsi diceretur symoniacus, secundum glo. in d. c. si quis pecunia. qui respondet ad illum tex. Item si duo contenderent de Papatu, tunc consilium esset iudex, in c. si duo. 79. dist. Secundo limita in Imperatore, vel alio non recognoscente superiorem in temporalibus, vt in rege Francorū Christianissimo, c. per venerabilē. qui filij sint legi. per quem tex. communiter tenetur regem Francorū nō subesse Imperatori, secundū Ias. in l. i. col. 3. l. ec. C. de sum. tri. & si. ca. Vel in rege Hispaniæ, de quo per gl. in c. Adrianus. in 2. 73. dist. & in dominio Venetorū, qui imperatorē nō recognoscunt siue ex priuilegio, vt vult Bar. in l. apud hostes. col. i. ff. de capt. & Albe. in d. l. i. siue de iure, ex eo, q. in aluo maris sit Venetia edificata, vt per Bal. in rub. de re. diui. col. 2. hi enim & alij de iure vel de facto superiorem non recognoscentes ex superioris defectu possunt ius dicere in causa propria, l. & hoc Tiberius Cæsar. ff. de hære. insti. l. proximè. ff. de his qui in te. delen. iunctis not. per glo. in c. Guilifarius. in ver. anathematizauit. 23. q. 4. et per gl. magnā. in c. i. de maledi. & per Cy. Bart. & Sali. in d. l. vna. C. ne quis in sua causa. & per Bar. in l. si alius. §. bellissimè. ff. quod vi aut clam. & per Pa. & Felin. in d. c. cum venissent. vbi Felin. dicit ita tenendum non obstantibus fundamentis Modernorum ibi tenentium contrarium.

erarium. - Hoc tamen sublimita, primò in casu c. nouit. de iudic. Secundò quòad subditos, quia quòad alios secùs, secundum Hosti. & Pa. col. 7. ver. & quod. sup. dixi. in d. c. nouit. & Felin. in d. c. cùm venissent. col. 3. Tertiò quando non † recognoscens superiorem esset actor : secùs si reus, quia tunc poterit coram Papa trahi, ita Pa. in c. i. de proba. per illum tex. quem ad hoc dicit ibi singulariter notandum. & idem Pa. in c. exposita. col. 1. de arbi. & licèt Felin. in d. c. cùm venissent. post Do. suum in d. c. i. teneat contra hanc sublimitationem, tamen eam saluat in d. c. i. col. 4. dicens posse saluari in causa ardua, vel arduo dubio, aliàs non, per c. venerabilem. qui fil. siat legi. & per nota. per Innocen. in c. cùm te. de re iudic. vt ibi per eum cuius verba reassumpsit Dom. Stepha. Aufre. in addi. ad repe. Cle. 1. de off. or. in rub. de potestate ecclesiæ super laicis. col. 8. ver. quadragesimo, nulla mentione facta de Feli. quod furti species est: vt voluit Bald. in proœ. feud. col. 2.

24

Tertiò principaliter fallit in magistratu † inferiori, qui iniuriam sibi illatam, dum quarto notoriã, & sub præsentia pupilli illatã potest punire : quia tunc censetur merus executor cum notorijs non expediat cognoscere vel sententiare, sed exequi & punire, c. quoniam. de presby. Ita determinant Iac. de Are. & Cy. latè disputantes, Bal. & Salic. in d. l. vna. Bar. in l. si quis fortè. §. si quis. ff. de pe. Inno. & Ant. de But. in d. c. ex parte. Pa. & Felin. in d. c. cùm venissent. & facit text. in c. i. de pœnis. in 6. Si verò non esset notoria, & tangeret principaliter dignitatem, posset cognoscere & punire, secùs si personam principaliter, glo. in c. si quis erga episcopũ. & c. si quis ab episcopo. 2. q. 7. eo enim casu adire deberet superiorem. c. dilectus. & ibi Inno. & Pa. in 2. no. de pœnis. & ita concludunt præallega. Dd. & videtur velle Iaf. in d. l. qui iurisdictioni. in prin. Pau. tamen in d. l. vna. videtur requirere duo ad hoc, vt ipse cognoscat, quòd iniuria sit notoria, & quòd respiciat dignitatem, sed alij dicunt vt sup.

25

Itam conclusionem restringe, primò vbi pœna esset à iure pro illa offensa limitata, aliàs si veniret arbitrio ipsius iudicis offensi imponenda, vt est regulariter in actione iniuriarum, tunc quia posset in arbitrando modum excedere, posset tanquã suspectus recusari, ita Pa. in c. i. de maledi. & in d. c. dilectus. & in d. c. cùm venissent. & simpliciter trãsit Iaf. in d. l. qui

- d. l. qui iurisdictioni. Secundò restringe in iudice ordinario:  
 26 quia † delegatus non possit cognoscere de iniuria sibi illata, sed ad superiorem remittere. d. c. dilectus. & ibi Inno. Pa. nisi quando sua iurisdictione ex hoc impediretur. c. 1. & ibi etiam Inno. Pa. & alij de offi. deleg. & colle. & Pa. in d. c. cum venissent. Tertiò credit Pa. in d. c. cum venissent. col. fin. quod si cut q's potest esse arbitrator in causa propriæ iniuriæ, c. quintaullis. de iureiur. & sic extraiudicialiter in causa propria cognoscere, ita poterit superior iniuriam sibi illatã per subditum, licet occultam, extraiudicialiter punire per viam correctionis & impositionis alicuius pœnæ, & ita etiam Domini. in c. & qui emendat. circa medium. 40. dist. quem refert, de Pa. non faciens mentionem Felin. in d. c. non venissent. col. fin. Quartò fallit in quocunque † priuato, si copia iudicis haberi non possit: quia tunc poterit ius sibi dicere in causa propria, gloss. in c. ius gentium. 1. dist. pro qua tex. in l. generali. de decur. libr. 10. quem ad hoc allegat Spec. in tit. de actio. ver. item quod vult propria auctoritate.

- Ad idem glo. valdè singularis. in l. nullus. C. de Iudæ. volens licere mihi propria auctoritate iniuriã illatam ylcisci, si offensorem fugientem ad iudicem ducere non possim. quam dicit valdè singularem Pa. in c. 1. col. 17. de iudi. Et per illam gloss. Bar. ibi. & in l. si alius. §. bellissimè. ff. quod vi aut clam. & in l. hostes. ad fi. ff. de capti. & post. re. dicit, quòd in ciuitatibus Italiae non recognoscentibus superiorem, si vna occupet per vim res alterius, quòd illa poterit per vim recuperare: quia iudicis non est copia. & idem voluit Bald. in l. si quis ad se fundum. in prin. C. ad l. Iul. de vi pub. limitans illam l. non procedere, vbi copia iudicis haberi non possit, & quod voluit  
 28 idē Bal. in l. 2. col. 10. C. de ser. & aqua. quòd † per furtū vel prodicionem possum occupare castrū illius, qui occupauit meum, si alio modo mihi consulere non possum: Et quòd in defectum iudicis liceat sibi ius dicere, tenet Inno. & ibi Pa. col. fina. in c. olim. in 1. de restit. spo. & Card. in Clem. vna. in ver. si quis autem. in prima oppo. de seque. pos. & fruc. quod singulariter limitauit Bal. in l. sed & si per prætorem. §. ait prætor. ff. ex qui. cau. ma. procedere, si periculū sit in mora, aliàs solus defectus iudicis non sufficeret: & ita limitat d. l. nullus. quam limitationem dicit singularem Alex. in addi. ad Bart. in d. §. lætissimè. & satis sentit Bart. in l. ait prætor. §. si debitor.

Nota p nobilitate  
 puni ensi b. suos  
 subditos.

zorem. ff. de his quæ in frau. cre. cùm dicit, quia erat sibi periculofum expectare, quia interim aufugiffet. Hinc est, quòd debitorem fugitiuum poffum propria auctoritate capere, & ad iudicem ducere, per text. in d. §. si debitorem. Sed quia ille text. de captura personæ verbum nullum dicit, ideò ad hoc in communi allegetur gloss. in ver. in iudicio. in princ. titu. Inst. de actio. quam ibi Bald. dicit singularem. sed Bar. aliam allegat in d. §. si debitorem. videlicet in c. vno. in prin. in ver. potestatem. de pace tenen. & iura. fir. in vfi. feu. & est alia in Authen. vt iudi. sine quo. sur. §. necessitatem. gloss. 3. col. 2. & tenet Specu. in d. ver. item quod vult. & Bart. in d. §. si debitorem. & in d. l. generali. Bald. Angel. & Iaf. in d. prin. de act. & est bonus text. in d. l. generali. & in l. i. C. vbi quis. decur. vel coar. & ibi etiam Bart. Bald. & Salice.

Et huiusmodi de debitore † fugitiuo captura, etiam si fieret iudicis auctoritate, poffet fieri die feriatà, & in honorem Dei, per gloss. singularem in l. fin. C. de fer. quam dicit singularem Bald. in c. fin. col. fin. de fer. & Ange. & Fulgo. in l. i. in §. i. ff. eo. titu. & Paul. de Cast. in l. diuus. eo. tit. quam sequuntur Bart. in d. §. si debitorem. ad fin. & Bald. & Dd. ibidem. & Dd. in prin. tit. de act. Insti. & nedum si essent feriæ solennes, verùm etiam si solennissimæ, vt die Paschæ, vel Natiuitatis Domini, secundum Bald. in d. c. fin. & poterit etiam capi fugitiuus tempore treugarum: quia tale tempus fugitiuis non prodest, secundum Bald. in c. i. colum. 2. de treu. & pace.